Дело №1-418/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 сентября 2020 года г. Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Будаковой А.И., 

при секретаре Мелекесовой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника Клишиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., судимой приговором Белорецкого межрайонного суда РБ от 25 сентября 2018 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконное приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

24 января 2020 года неустановленные лица, зарегистрированные в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Telegram» создали чат «... курьер», в который входило неустановленное лицо с именем пользователя «...» с учетной записью «@...», а в последующем и неустановленное лицо под именем пользователя «...» с учетной записью «@...», путем обещания получения материальной выгоды в виде части денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, вовлекли в преступную деятельность ФИО1, которая, заинтересовавшись получением быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, дала свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в г.Белорецк Республики Башкортостан, и стала активно участвовать в совершаемых группой преступлениях. 

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей, неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя «...» с учетной записью «@...», и под именем пользователя «...» с учетной записью «@...» отвечали за: незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств в крупных размерах; передачу через потайные места - «закладки», расположенные на территории г. Магнитогорска Челябинской области, наркотических средств ФИО1 путем сообщения последней информации об их местонахождении с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством переписки в программе обмена сообщениями «Telegram», для последующего размещения в потайные места - «закладки» на территории г. Белорецка Республики Башкортостан, с целью совместного незаконного сбыта: получение информации от ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в программе обмена сообщениями «Telegram» о местонахождении оборудованных потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим; выплату ФИО1 части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненные ею функции по оборудованию потайных мест- «закладок» с наркотическими средствами.

ФИО1, будучи зарегистрированной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя «Хелли» с учетной записью «@...», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя «...» с учетной записью «@...» и под именем пользователя «...» с учетной записью «@...» отвечала за: получение от указанных неустановленных лиц наркотических средств в крупных размерах, путем извлечения из потайных мест - «закладок», расположенных на территории г. Магнитогорска Челябинской области; перемещение полученных партий наркотических средств в г. Белорецк Республики Башкортостан и временное их незаконное хранение при себе; размещение партий наркотических средств в потайные места - «закладки» на территории г. Белорецка Республики Башкортостан, с целью последующего сбыта; передачу информации указанным неустановленным лицам о местонахождении оборудованных ею потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в программе обмена сообщениями «Telegram»; получение от указанных неустановленных лиц денежных средств в качестве вознаграждения за выполненные ею функции в преступной группе.

Так до 16 часов 32 минут 04 февраля 2020 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя «...» с учетной записью «@...», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно своей роли, незаконно, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон (далее по тексту НАРКОТИЧЕКОЕ СРЕДСТВО), общей массой не менее 3,577 (0,478+0,643+0,612+0,693+0,608+0,543) грамма, которое стало незаконно хранить, поместив с целью передачи ФИО1 в потайное место - «закладку», расположенную в снегу у основания куста в 20 метрах северо – восточнее ... РФ, о чем 04 февраля 2020 года в 16 часов 32 минуты проинформировало ФИО1, направив сообщение в программе обмена сообщениями «Telegram» с подробным описанием местонахождения и приложением ссылки на фотоизображение указанного потайного места-«закладки».

В последующем, 04 февраля 2020 года в 20 часов 11 минут ФИО1, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыв к вышеуказанному месту, из потайного места - «закладки» извлекла, то есть незаконно приобрела наркотическое средство, общей массой не менее 3,577 (0,478+0,643+0,612+0,693+0,608+0,543) грамма, находящееся не менее, чем в 6 полимерных пакетиках, обмотанных изолентой черного цвета, которое незаконно храня при себе в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в нарушение требований Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно перевезла его из ... до ... Республики Башкортостан в качестве пассажира неустановленного транспортного средства.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с распределением ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» стала незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в 4 полимерных пакетиках, обмотанных изолентой черного цвета, поместив их по одному в потайные места - «закладки»: 05 февраля 2020 года в 16 часов 50 минут в снегу возле забора напротив березы слева от ... Республики Башкортостан; 05 февраля 2020 года в 16 часов 58 минут в снегу возле забора между домом №... по ... и домом №...а по ... Республики Башкортостан; 05 февраля 2020 года в 17 часов 51 минуту в снегу у основания куста справа от ... Республики Башкортостан; 06 февраля 2020 года в 13 часов 12 минут в снегу в 160 метрах северо-западней ... Республики Башкортостан, с целью передачи потребителям наркотических средств, где оно находилось до производства следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств – осмотра места происшествия, то есть до 13 часов 40 минут 10 февраля 2020 года

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 10 февраля 2020 года в период времени с 13 часов 40 минут до 17.00 часов сотрудники полиции обнаружили и изъяли: в снегу возле забора напротив березы слева от ... Республики Башкортостан наркотическое средство, массой 0,612 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике, обмотанном изолентой черного цвета; в снегу возле забора между домом №... по ... и домом №...а по ... Республики Башкортостан наркотическое средство, массой 0,693 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике, обмотанном изолентой черного цвета; в снегу у основания куста справа от ... Республики Башкортостан наркотическое средство, массой 0,608 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике, обмотанном изолентой черного цвета; в снегу в 160 метрах северо-западней ... Республики Башкортостан наркотическое средство, массой 0,543 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике, обмотанном изолентой черного цвета.

N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства N– метилэфедрон и его производных, равная 2,456 (0,612+0,693+0,608+0,543) грамма, является крупным размером.

Тем самым, ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицами довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой равной 2,456 (0,612+0,693+0,608+0,543) грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Она же, 04 февраля 2020 года в 20 часов 11 минут у неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя «...» с учетной записью «@...», через тайник - «закладку», устроенную данным лицом в снегу у основания куста в 20 метрах северо – восточнее ..., в нарушение требований Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно забрав из указанного тайника – «закладки», незаконно приобрела наркотическое средство, общей массой не менее 3,577 (0,478+0,643+0,612+0,693+0,608+0,543) грамма. 

Далее ФИО1 продолжая свой преступный умысел, вышеуказанное наркотическое средство в нарушение требований Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно перевезла из г.Магнитогорска Челябинской области до г. Белорецка Республики Башкортостан в качестве пассажира неустановленного транспортного средства. 

Наркотическое средство общей массой не менее 1,121 (0,478+0,643) грамма, находящееся в 2 полимерных пакетиках, обмотанных изолентой черного цвета ФИО1 поместила в левый боковой наружный карман куртки и в нарушение требований Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранила при себе до производства следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств – осмотра места происшествия, то есть до 19 часов 45 минут 07 февраля 2020 года

В ходе последующего осмотра места происшествия – участка местности, расположенного между домами №... и №... ... Республики Башкортостан, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 15 минут 07 февраля 2020 года у ФИО1 было изъято наркотическое средство общей массой 1,121 (0,478+0,643) грамма, находящееся в 2 полимерных пакетиках, обмотанных изолентой черного цвета, которое ФИО1 незаконно хранила с целью личного потребления, без цели сбыта. 

N- метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список №...) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – N- метилэфедрон, равная 1,121 (0,478+0,643) грамма на момент исследования, является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия, усматривается, что впервые попробовала наркотическое средство в 2018 году такое как «соль», путем курения. 

24 января 2020 года в связи плохим материальным положением она решила устроится курьером-«закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин, занимающийся сбытом наркотических средств синтетического происхождения. В мессенджере «Telegram» под своим именем пользователя «Хелли» со своей учетной записью @..., зарегистрированной под абонентским номером мобильного телефона №... нашла объявление о приеме на работу. 

24 января 2020 года после проведенных проверок с ней в мессенджере «Telegram» начал общение никнейм «...» (учетная запись «@...»), далее оператор. Ему в созданной им группе «@... курьер» она отправляла свои фотоизображения с паспортом. После проведенной беседы она прошла обучение и инструктаж. 

01 февраля 2020 года в 20 часов 44 минуты от учетной записи «@...» в группе «@... курьер» ей было отправлено сообщение с адресом оптовой тайника-«закладки» с наркотическим средством «меф», которая была оборудована на территории г. Магнитогорск по координатам 53.373701, 58.986288. Также оператор отправил ей денежные средства в сумме 500 рублей на дорогу в г. Магнитогорск на номер телефона №.... 

С 04 февраля 2020 года по указанию учетной записи «@...» она стала работать со вторым оператором под ником «...» (учетная запись @...), с которым они немного пообщались перепиской. Он был добавлен в их группу «@... курьер».

04 февраля 2020 года в 16 часов 32 минуты от оператора «@...» ей пришло сообщение с оптовым адресом «закладки» с наркотическим средством: «Кр.бел 15х0,6 ..., левый торец дома на повороте мусорка, за ней проход в светлый идем по тропинке 3-5м слева видим кустики в низине под средним кустом в сторону дороги в снегу в зеленой изоленте». Также данный оператор отправил ей денежные средства в сумме 1200 рублей на ее номер телефона №... на дорожные расходы. На маршрутном транспорте она поехала в г. Магнитогорск Челябинской области, где в 20 часов 11 минут она приобрела данную «закладку» путем поднятия из снега. Написав оператору «@...» о том, что наркотики она приобрела, поехала на маршрутном транспорте обратно домой.

05 февраля 2020 года она оборудовала 15 «закладок» с наркотическим средством. Данные адреса тайников-«закладок» с наркотическими средствами в количестве 10 штук она не отправляла оператору, так как не успела сделать описания к «закладкам».

06 февраля 2020 года она направилась в мкр. Нижнее селение, чтобы оборудовать тайники-«закладки» с наркотическими средствами. По прибытию к ... РБ она свернула в лесной массив, где оборудовала 3 «закладки» с наркотическими средствами.

После их оборудования она отправила фотоизображение и описание оператору «@...».

Таким образом, из приобретенных ею 15 полимерных пакетиков, она всего разложила 13 «закладок», а 2 полимерных пакетика с наркотическим средством – «соль» положила в левый боковой наружный карман куртки и хранила с целью личного потребления, без цели сбыта. Часть наркотика она употребляла путем курения с помощью специального приспособления. 

07 февраля 2020 года вечером, около 19 часов 30 минут она направлялась домой. Когда проходила между домами №... и №... по ... РБ ко ней подошли сотрудники полиции и сказали, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудник полиции с помощью ватных тампонов произвел смывы с пальцев и ладоней ее рук. Далее сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности между домами №... и №... по ... РБ, где были изъяты 2 (два) полимерных пакетика с наркотическим средством «соль», обмотанных в изоленту черного цвета, мобильный телефон марки «Honor 9» с двумя сим картами и приспособление для курения, принадлежащие ей. Также сотрудники полиции произвели срез левого бокового наружного кармана куртки, где лежали 2 (два) полимерных пакетика с наркотическим средством «соль». 

10 февраля 2020 года в присутствии понятых с ее участием был произведен осмотр мобильного телефона, где были обнаружены фотоизображения и описания оборудованных ею тайников-«закладок» с наркотическими средствами и переписка между ею и операторами «@...», «@...» в мессенджере «Telegram». Сотрудник полиции сообщил об этом в дежурную часть, после чего была вызвана следственно – оперативная группа, приглашены понятые. Далее был осуществлен выезд к участкам местности указанных в телефоне адресов, по которым она делала закладки. 

Всего было обнаружено и изъято 4 (четыре) полимерных пакетика, обмотанные изолентой черного цвета с порошкообразным веществом. (т. 2 л.д. 51-59). 

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 и фототаблицы к нему от 21 мая 2020 года, видно, что в ходе проверки показаний на месте подозреваемая ФИО1 указала где, когда и при каких обстоятельствах приобрела наркотическое средство для последующего сбыта. (т. 2 л.д. 26-33).

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого Ахтямоваа вышеописанных инкриминируемых преступлениях, совокупностью следующих доказательств.

Согласно рапорту НДС Отдела МВД России по Белорецкому району РБ ФИО2 в дежурную часть поступило сообщение от ФИО3 о том, что в ходе осмотра мобильного телефона мрки Хонор-9 принадлежащего ФИО1 обнаружено фотоизображения и описания возможных мест, адресов тайников «закладок». (т.1, л.д. 13).

Из протокола осмотра предметов от 10 февраля 2020 года и фототаблице к нему, видно, что в ходе осмотра мобильного телефона марки «Honor9», принадлежащего ФИО1 были обнаружены адреса с тайников – «закладок» с наркотическими средствами. (т. 1 л.д. 17-59).

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №3, чьи показания оглашены с согласия сторон в судебном заседании, участие в качестве понятых в ходе осмотра предметов (мобильного телефона принадлежащего ФИО1) подтвердили. Также подтвердили обстоятельства, изложенные в актах действий с их участием. (т.1, л.д.179-182, 184-187).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 февраля 2020 года и фотаблицы к ней, видно, что в период времени с 13 часов 40 минут до 17.00 часов в ходе осмотра места происшествия – участков местности: в снегу возле забора напротив березы слева от ... Республики Башкортостан; в снегу возле забора между домом №... по ... и домом №...а по ... Республики Башкортостан; в снегу у основания куста справа от ... Республики Башкортостан; в снегу в 160 метрах северо-западней ... Республики Башкортостан были обнаружены 4 полимерных пакетика, обмотанных изолентой черного цвета с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 60-73).

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2, чьи показания оглашены с согласия сторон в судебном заседании, участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия имевшего место 10 февраля 2020 подтвердили. Также подтвердили обстоятельства, изложенные в актах действий с их участием. (т.1, л.д.166-171,173-178).

Из справки об исследовании № 3007 от 11 февраля 2020 года, видно, что представленное вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия 10 февраля 2020 участка местности возле забора напротив березы слева от ... РБ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,612 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,592 г. (т. 1 л.д. 105).

Согласно заключению эксперта № 6058 от 25 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия 10 февраля 2020 участка местности возле забора напротив березы слева от ... РБ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0, 592 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,572 г. (т. 1 л.д. 110-112)

Из справки об исследовании № 3003 от 11 февраля 2020 года, видно, что представленное вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия 10 февраля 2020 участка местности в лесном массиве в снегу, 160 м северо-западнее ... РБ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,543 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,523 г. (т. 1 л.д. 120)

Согласно заключению эксперта № 6055 от 24 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия 10 февраля 2020 участка местности в лесном массиве в снегу, 160 м северо-западнее ... РБ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,523 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,503 г. (т. 1 л.д. 125-127).

Из справки об исследовании № 3004 от 11 февраля 2020 года, видно, что представленное вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия 10 февраля 2020 участка местности у основания куста с правой стороны от ... РБ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,608 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,588 г. (т. 1 л.д. 135)

Согласно заключению эксперта № 6057 от 25 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия 10 февраля 2020 участка местности у основания куста с правой стороны от ... РБ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,588 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,568 г. (т. 1 л.д. 140-142)

Из справки об исследовании № 3006 от 11 февраля 2020 года, видно, что представленное вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия 10 февраля 2020 участка местности возле забора между домом №... по ...А по ... РБ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,693 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,673 г. (т. 1 л.д. 150).

Согласно заключению эксперта № 6056 от 24 марта 2020 года, видно, что представленное на экспертизу вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия 10 февраля 2020 участка местности возле забора между домом №... по ...А по ... РБ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,673 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,653 г. (т. 1 л.д. 155-156).

Из заключения комиссии судебно – психиатрических экспертов №450 от 20 марта 2020 года, видно, что ФИО1 каким – либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, она также не обнаруживала какого – либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также участвовать в судебно – следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (т. 1 л.д. 161-163).

Из рапорта НДС Отдела МВД России по Белорецкому району ФИО2 в дежурную часть 07 февраля 2020 года в 19.50 часов по номеру 02 поступило сообщение от неизвестного, о том, что по ... неизвестный делает закладку. (т.1, л.д. 205).

Из протокола осмотра места происшествия от 07 февраля 2020 года и фототаблицы к нему, видно, что в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного между домами №... и №... ... Республики Башкортостан, проведенного в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 15 минут у ФИО1 изъяты 2 полимерных пакетика, обмотанных изолентой черного цвета с порошкообразным веществом, приспособление для курения, мобильный телефон марки «Хонор», 2 смыва с пальцев и ладоней рук, срез с кармана куртки. (т. 1 л.д. 210-218).

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6, чьи показания оглашены с согласия сторон в судебном заседании, участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия имевшего место 07 февраля 2020 подтвердили. Также подтвердили обстоятельства, изложенные в актах действий с их участием. (т.2, л.д.17-20, 22-25).

Из справки об исследовании № 3005 от 11 февраля 2020 года, видно, что представленное вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия 07 февраля 2020 участка местности между домами №... и 57 по ... РБ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 1,121 г (0,478+0,643). В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества от каждого объекта, всего возвращается 1,081 г (0,458+0,623). (т. 1 л.д. 226).

Согласно заключению эксперта № 6052 от 23 марта 2020 года, представленное на экспертизу вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия 07 февраля 2020 участка местности между домами №... и 57 по ... РБ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 1,081 г (0,458+0,623). В ходе экспертизы израсходовано 0,020 г вещества каждого объекта, возвращается 1,041 г (0,438+0,603). (т. 1 л.д. 231-233).

Из заключения эксперта № 6053 от 23 марта 2020 года, видно, что на поверхности представленных объектов (смывы на ватный тампон с пальцев и ладони правой руки ФИО1) обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 238-241)

Из заключения эксперта № 6054 от 23 марта 2020 года, видно, что на поверхности представленного объекта (приспособления для курения принадлежащее ФИО1) обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 246-248).

Из заключения эксперта № 6125 от 15 мая 2020 года, видно, что в мобильном телефоне, представленном на исследование, имеются сведения о журнале звонков, телефонной книге, переписке посредством СМС и приложений для обмена сообщениями «WhatsApp», «Telegram», которые записаны на оптический диск однократной записи. В сим-карте № 2, входящей в состав представленного на исследование мобильного телефона, имеются сведения о СМС, которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи. В сим-карте № 1, входящей в состав представленного на исследование мобильного телефона, интересующей информации не обнаружено. (т. 2 л.д. 4-6).

Из протокола осмотра предметов от 18 мая 2020 года, видно, что осмотрены: наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,041 (0,438+0,603); грамма, после проведения исследования и экспертизы; 2 ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1; с левого бокового нижнего кармана куртки ФИО1; приспособление для курения; мобильный телефон марки «Honor»; оптический диск к заключению эксперта № № 6125 от 15.05.2020 года. Все осмотренное признано вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу. (т. 2 л.д. 9-13).

Проверив все собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст. 17, ст. 87, ст. 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений.

Каких-либо недостатков при составлении процессуальных документов в ходе предварительного следствия не имеется. Протоколы допросов произведены с соблюдением положений ст. 278 УПК РФ, составлены по правилам ст. 166 УПК РФ и соответствуют требованиям ст. 190 УПК РФ. В связи, с чем суд признает все собранные по делу письменные доказательства допустимыми.

Вид наркотического вещества и его вес, составляющий крупный размер по обоим преступлениям, подтвержден заключениями экспертиз. 

Сама ФИО1 виновность в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. ст.228, ч.3 ст.30- п. «г» ч. 4 ст. ст.228.1 УК РФ не оспаривала. 

Из смысла закона под незаконным сбытом наркотических веществ, следует понимать незаконную деятельность лиц направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию, сама передача лицом реализуемых средств может быть осуществлена, в том числе непосредственно путем проведения закладки в обусловленных местах.

Факт покушения на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с иным лицом через потайные места тайники-закладки по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет» подтверждается ее признательными показаниями об обстоятельствах размещения наркотических средств в потайных местах «закладках» наркотических средств, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей и материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 февраля 2020 года наркотическое средство находившееся в снегу возле забора напротив березы слева от ... Республики Башкортостан; в снегу возле забора между домом №... по ... и домом №...а по ... Республики Башкортостан; в снегу у основания куста справа от ... Республики Башкортостан; в снегу в 160 метрах северо-западней ... Республики Башкортостан были обнаружены 4 полимерных пакетика с различной массой наркотического средства, изъяты из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по преступлению предусмотренному ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ обоснованно вменен в вину ФИО1. По смыслу закона преступление признается совершенное группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, и в его совершении участвовали два и более исполнителя. Из исследованной совокупности доказательств, следует, что действия ФИО1 и иного лица, были последовательными, согласованными, дополняющими друг друга действиями. 

Кроме того, поскольку ФИО1 с целью покушения на сбыт наркотических средств использовались информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет» как при получении ею наркотических средств, так и после их размещения в тайники-закладки, квалифицирующий признак «использование информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» обосновано вменен в ее вину по преступлению предусмотренному ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Приведенные выше доказательства по преступлению предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО1 незаконного приобретения, перевозки и хранения без цели сбыта наркотического средства – вещества, в крупном размер. 

О том, что ФИО1 приобрела, перевозила и хранила вышеуказанное вещество без цели сбыта, а для личного потребления свидетельствуют ее признательные показания о том, что он является потребителем наркотических средств, вид наркотического средства, его размер, и факт того, что в ходе осмотра места происшествия 07 февраля 2020 обнаружено приспособление для курения, на котором обнаружены следы именно этого наркотического средства.

Признавая вину ФИО1 доказанной, суд квалифицирует ее действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд в качестве данных, характеризующих ее личность, учитывает, что она по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд, при назначении наказания ФИО1, учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд находит необходимым назначить наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ, по преступлению предусмотренному ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ч.3 ст.66 УК РФ, без дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.2 ст.228 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, которые совершены с прямым умыслом о меньшей степени их общественной опасности, чем это предусмотрено санкциями ч.2 ст.228 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, не свидетельствуют, в связи с чем правовых основании для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1, с учетом обстоятельств совершенных ею преступлений, их общественной опасности и данных о личности подсудимой, суд не находит.

Настоящим приговором ФИО1 осуждается за преступления, относящееся к категории тяжкого и особо тяжкого, в период отбывания условного наказания по приговору Белорецкого межрайонного суда РБ от 25 сентября 2018 года, которым она был осуждена за тяжкое преступление.

При таких обстоятельствах суд, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменяет условное осуждение и назначает окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, неотбытой части наказания по приговору Белорецкого межрайонного суда РБ от 25 сентября 2018 года.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Белорецкого межрайонного суда РБ от 25 сентября 2018 года – отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, неотбытой части наказания по приговору Белорецкого межрайонного суда РБ от 25 сентября 2018 года, окончательно назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 14 сентября 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотические средства, приспособление для курения, два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, срез карманов куртки ФИО1 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий городской суд, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья А.И. Будакова

Апелляционным определением от 12 ноября 2020года приговор изменен:

- из квалификации действий по ч.2 ст. 228 УК РФ исключен квалифицирующий признак перевозка.

Вещественные доказательства: оптический диск к заключению эксперта №6125 от 15 мая 2020 года хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки «Honor» уничтожить.

В остальной части приговор оставлен без изменения.